
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4344

ADOTTATO IL 05/08/2024

 ESECUTIVO DAL  21/08/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE MERCHANDISING AI FINI DI
PROMOZIONE. CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

-  la  legge  n°  241/1990  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»  e  successive
modificazioni e integrazioni;

- il D. Lgs. n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive
modificazioni  e  integrazioni  e,  nello  specifico,  l’articolo  107  che  disciplina  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

- il D. Lgs. n° 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica
amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 4 che regola
le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

-  il  vigente Statuto del  Comune di  Genova e,  in  particolare,  gli  artt.  77 e 80 che disciplinano
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

-il D.lgs. 36 del 2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

− lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli “Obiettivi preminenti”, nella fattispecie all’art. 3,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative;

− la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le
sue  “finalità”,  la  “diffusione  dell’attività  sportiva”,  quale  “strumento  per  il  mantenimento  ed  il
miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, e seguenti modificazioni ed integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

-la  Deliberazione di  Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024,  con la quale è stato approvato il
P.I.A.O. 2024/2026;

Premesso che:

- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

-  nel  PIAO vengono individuati  l’obiettivo strategico  n.  05.01 (Genova destinazione turistica  di
eccellenza)  per  “posizionare  Genova  fra  le  città  più  ricercate  come  destinazione  turistica  di
prestigio” (Missione 07 “Turismo”, Programma 07.01 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”), e
l’obiettivo operativo n. 05.01.02 (Il network del turismo genovese) per “mettere a sistema l’offerta
turistica favorendo integrazione e coordinamento dell’offerta turistica mettendo in rete i soggetti
pubblici e privati interessati”;

-le linee di sviluppo strategico dell’Amministrazione Comunale sono orientate allo sviluppo di un
turismo sostenibile, accessibile di qualità per favorire lo sviluppo economico turistico, la crescita ed
il  posizionamento  della  destinazione  a  livello  internazionale,  la  promozione di  tutto  il  territorio
cittadino,  compreso  il  patrimonio  storico,  artistico-culturale,  ambientale  e  le  eccellenze
enogastronomiche, con attenzione a mantenere vivo il “genius loci”, l’identità, le tradizioni;

Premesso altresì che:

-sono obiettivi preminenti anche la promozione delle attività sportive, l’educazione all’etica dello
sport,  la  progettazione  ed  il  coordinamento  di  eventi  sportivi  che  permettono  di  attirare  e
coinvolgere gli appassionati;

-  il  binomio  turismo  e  sport  è  basato  sul  rapporto  con  il  territorio  e  costituisce  una  enorme
opportunità di benefici economici per tutto il territorio ospitante e ciò comporta la predisposizione di
azioni mirate a far emergere e sviluppare attraverso gli eventi sportivi il turismo attivo, ospitando
squadre ed atleti ed i loro accompagnatori, che possono poi tornare a visitare la Città come turisti;

Considerato che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



-l’associazione no-profit  ACES Europe – Federazione delle  Capitali  e delle  città Europee dello
Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento di
“Capitale  Europea  dello  Sport  2024”,  annualmente  riconosciuto  a  città  in  grado  di
contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport;

− “Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” potrà apportare un beneficio, non solo per la
diffusione  dei  valori  dello  sport,  ma  anche  un’opportunità,  intrinseca,  di  sviluppo  del  tessuto
economico e sociale della Città di Genova prevedendo un fitto svolgimento di manifestazioni, di
rilevanza nazionale e internazionale, che permetteranno di accogliere visitatori e di far conoscere
Genova come destinazione turistica durante tutto il periodo del 2024;

Dato che:

-è volontà dell’Amministrazione promuovere Genova come destinazione turistica d’eccellenza ed i
grandi  eventi  e le  manifestazioni  sportive di  “Genova 2024 -  Capitale Europea dello  Sport”  di
portata nazionale ed internazionale rappresentano un’importante vetrina per la Città;

-tra le varie azioni messe in atto si prevede lo sviluppo di merchandising e materiale promozionale
da vendere e da distribuire anche ai partecipanti, e tramite gli uffici IAT con i loghi del Comune di
Genova e di Capitale Europea dello Sport per favorire il  processo di promozione turistica della
destinazione;

- Ritenuto, pertanto, opportuno produrre materiale promozionale e merchandising a tema Genova-
2024 Capitale Europea dello Sport;

Considerato  che  sono  state  consultate  imprese  con  una  particolare  attenzione  ai  temi  della
sostenibilità e all’economia circolare e in considerazione del fatto che il materiale promozionale
risulta necessario per i restanti mesi di svolgimento degli eventi del calendario di “Genova 2024-
Capitale Europea dello Sport”;

-è  pervenuta  una  quotazione  per  il  servizio  di  realizzazione  di  materiale  promozionale,  in
particolare  bandiere  relative  a  capitale  europea  dello  Sport,  shopper  brandizzate  con  loghi  di
Genova 2024 e Capitale Europea dello Sport da parte di PETRAMAR SRL, CF/P.I.02364080990,
C.B.55839, pari a 18.950€ al netto di IVA al 22%;

- è pervenuta una quotazione per il servizio di realizzazione di materiale promozionale,allegato
generico, in particolare penne in carta riciclata da parte dell’impresa AGENCY S.R.L., C.F/PiVA
01519650996, c.b.48841, VIA GALATA 33, GENOVA pari a 4.640€ al netto di IVA al 22%;

-è pervenuta una quotazione per il  servizio di realizzazione di materiale promozionale, allegato
generico, in particolare portachiavi in gomma riciclata ESO RECYCLING SOCIETA' BENEFIT A
RL, c.f./P.Iva 04362480404, C.B.62254, VIA PANORAMICA 8 pari a 4.500€ al netto di IVA al 22%;

Atteso che le offerte risultano essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo
livello;

Visto che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



-ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 è possibile l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

- l’affidamento viene effettuato ai sensi dell’art.25 del D.Lgs.26/2023 per quanto riguarda gli importi
superiori a 5.000€ , e nel rispetto delle indicazioni pervenute attraverso il Comunicato dell’Anac del
10 gennaio 2024, concordato con il Ministero I.T., nel quale si indica la possibilità di attuare per gli
affidamenti  sotto  i  5.000  €  una  disciplina  derogatoria  a  quella  contenuta  nell’art.25  del
D.lgs.36/2023;

-  si  procede,  essendo in questo caso necessaria una tempistica di  adeguamento al  completo
utilizzo delle PAD che avverrà entro il 1° ottobre 2024, al di fuori delle stesse acquisendo come da
indicazioni  ANAC  il  CIG  per  il  tramite  della  procedura  contenuta  nella  “Piattaforma  Contratti
Pubblici”;

-si procede ad affidare ai sensi delle norme suddette, essendo rispettati  i  requisiti  prescritti,  le
seguenti forniture ai soggetti che hanno fatto pervenire le quotazioni sopra indicate;

Dato atto che l’istruttoria del  presente atto è stata svolta dal  funzionario Dott.  Gabriele Lisei,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto pertanto di:

-di impegnare, in ambito istituzionale, la cifra di 23.119,00€ (18.950€ imponibile + 4.169€ di IVA al
22 %) al  Capitolo 52840,  *Acquisizione Di Servizi  Diversi  Finalizzati*,  C.d.C 1380.629 "Servizi
turistici-  -Prestazioni  di  servizi"  – P.d.C.  1.3.2.99.999 “Altri  servizi  diversi  N.A.C.”  – Missione 7
Programma  1  del  Bilancio  2024  nei  confronti  di  PETRAMAR  SRL,  CF/P.I.02364080990,
C.B.55839- CIG B2AABD85C0 (IMPE 2024/12507)

-di impegnare, in ambito istituzionale, la cifra di 5.660,80€ € (4.640 € imponibile + 1.020,80 € di IVA
al 22 %) al Capitolo 52840, *Acquisizione Di Servizi Diversi Finalizzati*, C.d.C 1380.629 "Servizi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



turistici-  -Prestazioni  di  servizi"  – P.d.C.  1.3.2.99.999 “Altri  servizi  diversi  N.A.C.”  – Missione 7
Programma  1  del  Bilancio  2024  nei  confronti  dell’impresa  AGENCY  S.R.L.,  C.F/PiVA
01519650996, c.b.48841 – CIG B2B2FB3542 (IMPE 2024/12508)

-di impegnare, in ambito istituzionale, la cifra di 5.490 € (4.500 € imponibile + 990 € di IVA al 22 %)
al Capitolo 52840, *Acquisizione Di Servizi Diversi Finalizzati*, C.d.C 1380.629 "Servizi turistici-
-Prestazioni di servizi" – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi N.A.C.” – Missione 7 Programma 1
del Bilancio 2024 nei confronti dell’impresa ESO RECYCLING SOCIETA' BENEFIT A RL, c.f./P.Iva
04362480404, C.B.62254 – CIG B2B2FB788E (IMPE 2024/12509)

DETERMINA

1)di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. lgs. 36/2023 il servizio di produzione ai
soggetti che hanno presentanto le quotazioni sopra indicate;

2)Di assumere quanto esplicitato in premessa, in particolare nella sezione aspetti contabili;

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti  di liquidazione
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento
della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

4) di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs.
267/2000;

Il Dirigente

Dott.ssa Sandra Torre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



NUMERO DI RDO: 4560831
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE GADGETS PER CAPITALE EUROPEA DELLO
SPORT

0

RdO nr. 4560831

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

Ufficio DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

Punto ordinante SANDRA TORRE

Recapito telefonico +390105572657

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia 1, torre b, piano 20

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio S5Y3UX

DIREZIONEMARKETINGETURISMO@COMUNE.GENOVA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

PETRAMAR S.R.L. UNIPERSONALE

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

02364080990

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/08/2024



NUMERO DI RDO: 4560831
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 18950,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/08/2024



NUMERO DI RDO: 4560831
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/08/2024



VIA DI FRANCIA 1

COMUNE DI GENOVA

16149 GENOVA (GE)

Spett.le

Vs Rif.

Fax

00856930102

Codice fiscaleCod. Cli.

U.M. Quantità Prezzo Un. Sc.1% Sc.2% Imp. Netto IVA

0105577808-222-806

30/07/2024

22SP212 EURO

Valuta

DescrizioneCodice

Tipo documento

Telefono

Banca d'appoggio cliente

402 BONIFICO BANCARIO 30GG DF

Codice e descrizione pagamento

1/1

Pag.Data doc.

703/00

Numero doc.

Partita IVA AgenteIVA

CONFERMA D'ORDINE

FLAGS+GADGET

Data Consegna DIREZIONE SPORT

Banca d'appoggio aziendale

CREDIT AGRICOLE IBAN: IT78W0623001437000030487480

ITALIA

Prev. cl. num. 198/00 del 19/07/2024

Vs. Rif. FLAGS+GADGET

700,00 9,75 6.825,00B-GE24-07-N Bandiera "GENOVA 24" cm 100 X 150 poly nautico con 2 nastrini PZ 0,000,00 22SP

200,00 9,75 1.950,00B-WORO-07-N Bandiera "WORLD ROWING" cm 100 X 150 poly nautico con 2 nastrini PZ 0,000,00 22SP

300,00 3,99 1.197,00B-GE24-03-N Bandiera "GENOVA 24" cm 40 X 60 poly nautico con 2 nastrini PZ 0,000,00 22SP

200,00 3,99 798,00B-WORO-03-N Bandiera "WORLD ROWING" cm 40 X 60 poly nautico con 2 nastrini PZ 0,000,00 22SP

2.000,00 3,84 7.680,00RIF. A

SHOPPER TREE 

Materiale: cotone140 g/m2., colore naturale

Personalizzazione: 

Stampa a colori lato A + Stampa a colori lato B

Area di stampa: max 30x31cm

0,000,00 22SP

4,00 125,00 500,00B-GE24-50-N Banner "GENOVA 24" Mt 10 x 1,5 poly nautico confezionato con asole 

aperte nei lati superiore ed inferiore, orlo doppio sui lati lunghi

PZ 0,000,00 22SP

Imponibile Al.IVA Importo IVA % ScontoTotale merce Importo sconto Netto merce

Bolli Spese incasso Abbuono Acconto

TOTALE PREVENTIVO

18.950,00 18.950,00

23.119,00Tot.18.950,00 4.169,00

 0,00

Firma per accettazione Firma



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  COMU N E_DI_GE_pr eve n tivo_def_01.0 8.24.p df 

 2 .  co m u n e_Genova_Por t ac hiavi.pdf 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



